- AA. Januæ in medium navim Basilicæ ingressum præbentes.
- B. Jannua, quæ Sancta dicitur, Anno Jubilæi solum aperta.
- CCC. Fenestræ Basilicam luce irradiantes.
- D. Ingressus in Porticum superiore.
- E. Ingressus in Porticum inferiore.
- F. Porticus pro Turri Campanaria sustinenda.
- G. Initium scalæ ad Aulam Regiam ducentis.

In Tabula verò 60.

- A. Mœnianum pro Benedictionibus.
- B. Porticus superior.
- C. Fenestræ Basilicam respicientes.
- D. Januæ Basilicæ.
- E. Porticus inferior.
- F. Primum Basilicæ Sacellum;
- G. Tectum supra Porticum.
- H. Ambulacra, & transitus ad cubicula inter muros Basilicæ.
- I. Hypæthrum, cum balaustris, supra quæ Statuæ Apostolorum.

Hypæthrum ad coronam palmos continet 57. à corona ad fornicem palmos 26. totaque simùl altitudo pal. 86. Latera in ea sunt commixtis marmoribus antiquis, & 20. columnis instructa, quibus sex alias canaliculis distinctas addidit Madernus ad ornatum januarum, per quas ad navim medianam itur, annis 1618. & 1619. collocatas, suntque illæ, quæ olim parietes Basilicæ Constantinæ sustinebant, Parastabis, ac superjecto epitylio exornatae. Marmorata testudinis opera Martinus Ferrabosco, ut refert Fontana, concinnavit. Torrigius tamen affirmat eorum artificem fuisse Jacobum Perusinum, eique foluta viginti scuta pro singulis decempedis. Plasticum autem opus item inauratum, quod res gesta Principum Apostolorum admiranda majestate exprimit, Joannes Baptista Riccius Novariensis composuit anno Pontificatus Pauli XV. ut Grimaldus refert, cui addidit 36. simulacra Sanctos Pontifices referentia, in laxamentis collocata, que inter fenestras, & fornicem interjacent circumflexa, videlicet SS. Linum, Clementem, Anacletum, Evaristum, Alexandrum, Sextum, Telephorum, Hyginum, Pium, Anicetum, Soterum, Eleuterium, Victorem, Zephirinum, Cælestinum, Urbanum, Calistum, Pontianum, Anterum, Fabianum, Cornelium, Lucium, Stephanum II. Sextum II. Dionysium, Felicem, Eutichianum, Cajum, Marcellinum, Marcellum, Eusebium, Miltiadem, Liberium, Julium, Marcum, & Silvestrum.

Torrigius
MS.

Lib.4. cap.9

Quandoquidem de plastico, seu marmorato opere, quo Porticus, exornatur nobis sermo est non injucundum erit, hic referre quonam pacto, post antiquorum usum, restitutum nobis fuerit, quod longa temporum series, ac hominum oblivio ex officinis removerat. Ejus inventorem fuisse Lazarum Bramantem affirmat Vasarus part. 3. a. pag. 39. Donatus tamen in sua Roma Joanni Utinensi, prout in ejus vita idem Vasarus enarrat part. 3. pag. 33. hoc pulchrum inventum attribuit in luculenta, elegantique enariatione, quam iisdem ejus verbis hinc in sero [Julius II. inquit ille conduixerat non ignobiles artifices, operamque strenue liberali Principi illi locaverant. Cum lumina illius ævi supervenire Raphael Sanctius Urbinas, & Michael Angelus Bonarota, ille Pictor incomparabilis, & insignis Architectus, hic Sculptor, Pictor, & Architectus eximus. Remotis ergo ceteris Raphael, secretiores Aulas, & Conclavia, usque ad miraculum coloravit. Bonarotæ oblatum Sixti Sacellum, in quo Pontifices sacrorum ceremonias cum Patronu Senatu